[image: image1.png]

ГЛАВА
ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 января 2013г.

           с. Прохоры

                   № 5
Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в целях совершенствовании организации использования бюджетных ассигнований выделяемых на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда согласно приложению.
2. Данное постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Родное село».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Прохорского сельского поселения
                     В.М. Прохоров
Приложение

к постановлению главы

Прохорского сельского поселения
от 11 января 2013 г.  № 5
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда

1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований выделяемых на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации).

2. Предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории Прохорского сельского поселения (далее – организации), находящиеся в зонах чрезвычайных ситуаций, осуществляют финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств, средств страховых фондов и других источников.

При недостаточности указанных средств руководители организаций не позднее 15 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию сельского поселения с просьбой о выделении средств на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации.

В обращении должны быть указаны данные о количестве пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов. Указанные данные должны быть документально подтверждены.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.

3. Бюджетные ассигнования выделяются организациям для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

1) проведение аварийно-спасательных работ;

2) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, транспортной инфраструктуры и связи;

3) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более одного месяца) пунктов временного проживания и питания для эвакуируемых граждан;

4) оказание гражданам единовременной материальной помощи;

5) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.

4. Администрация Прохорского сельского поселения при недостаточности собственных средств не позднее 20 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации обращается в администрацию Спасского муниципального района с просьбой о выделении средств на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации.

В обращении указываются данные о количестве пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств администрации Прохорского сельского поселения, организаций, страховых фондов и иных источников, а также наличие резервов материальных и финансовых ресурсов. Указанные данные документально подтверждаются.

5. Использование бюджетных ассигнований выделенных на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, запрещается.

Получатели финансовых средств несут персональную ответственность в лице своих руководителей за целевое и рациональное использования этих средств.